BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /QĐ-BNN-TCCB          Hà Nội, ngày        tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Nhóm Đối tác Mạng lưới đổi mới sáng tạo

lương thực thực phẩm tại Việt Nam (FIH)

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Trên cơ sở Quyết định số 5430/QĐ-BNN-HTQT ngày 19/12/2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Đề án thành lập mạng lưới đổi

mới sáng tạo lương thực thực phẩm tại Việt Nam;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế tại các Văn bản: số

236/HTQT-HNĐT ngày 04/5/2023, số 418/HTQT-HNĐT ngày 17/7/2024 về việc

thành lập nhóm đối tác Đổi mới sáng tạo lương thực thực phẩm tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Nhóm Đối tác Mạng lưới đổi mới sáng tạo lương thực

thực phẩm tại Việt Nam (sau đây gọi là Nhóm Đối tác), cụ thể như sau:

1. Trưởng Nhóm: Ông Hoàng Trung, Thứ  trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn.

2. Phó Trưởng Nhóm: Ông Hoàng Minh, Thứ trưởng Bộ Khoa học và

Công nghệ.

3. Các thành viên, gồm:

a) Ông Nguyễn Đức Hoàng, Phó Cục trưởng Cục Phát triển Công nghệ và

Đổi mới sáng tạo, Bộ Khoa học và Công nghệ;

b) Ông Trần Quốc Toản, Phó Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công

Thương;

c) Ông Đinh Quang Trung, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học và Công nghệ,

2

Bộ Thông tin và Truyền thông;

d) Bà Vũ Hoàng Yến, Chuyên viên chính, Vụ Kinh tế nông nghiệp, Bộ Kế

hoạch và Đầu tư;

đ) Ông Đinh Trọng Tuệ, Chuyên viên chính, Vụ Khoa học và Công nghệ,

Bộ Thông tin và Truyền thông;

e) Ông Nguyễn Đỗ Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Thư ký tổng hợp;

g) Ông Nguyễn Hữu Ninh, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và

Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

h) Ông Nguyễn Quốc Mạnh, Phó Cục trưởng Cục Trồng trọt, Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn;

i) Bà Nguyễn Thu Thủy, Phó Cục trưởng Cục Thú y, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

k) Ông Phạm Văn Duy, Phó Cục trưởng Cục Chất lượng, Chế biến và Phát

triển thị trường, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

l) Ông Hoàng Văn Hồng, Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến nông quốc

gia, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

 m) Ông Nguyễn Anh Phong, Phó Viện trưởng Viện Chính sách và Chiến

lược Phát triển nông nghiệp nông thôn, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

o) Ông Bùi Xuân Phong, Phó trưởng phòng, Cục Bảo vệ thực vật, Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Điều 2. Nhiệm vụ Nhóm Đối tác:

1. Xây dựng, triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách, chiến lược, quy

hoạch, kế hoạch, dự án về Đổi mới sáng tạo lương thực, thực phẩm tại Việt Nam

đối tác phát triển bền vững nông nghiệp Việt Nam.

  2. Thảo luận về các điều chỉnh chính sách cần thiết và đưa ra các giải pháp

tháo gỡ khó khăn, huy động nguồn lực thông qua lồng ghép với các chương trình

hành động của Chính phủ để phát huy tối đa các đổi mới sáng tạo cho sự phát

triển của hệ thống lương thực, thực phẩm.

3. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, điều phối các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ,

các Nhóm công tác, Nhóm đặc trách và các tổ chức có liên quan theo ngành

hàng, lĩnh vực về nông nghiệp và phát triển nông thôn nhằm đẩy mạnh hoạt động

Đối tác phát triển bền vững nông nghiệp Việt Nam.

4. Nhóm Đối tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 3. Giao Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, sử dụng bộ máy và nhân sự

của Vụ, thành lập Bộ phận thường trực giúp việc Nhóm Đối tác, để kiêm nhiệm

nhiệm vụ hỗ trợ vận hành Mạng lưới đổi mới sáng tạo lương thực, thực phẩm tại

Việt Nam.

3

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành;

 Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Hợp tác quốc tế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

cán bộ, các thành viên có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Các Bộ: Khoa học và Công nghệ; Công

Thương; Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và

Truyền thông;
- Lưu VT. TCCB.

BỘ TRƯỞNG

Lê Minh Hoan

		2024-09-16T16:19:56+0700

		2024-09-16T16:46:13+0700

		2024-09-16T16:46:13+0700

		2024-09-16T16:46:13+0700

		2024-09-16T16:46:13+0700